
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512  57Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1168/2017-GAB/PRES-BELÉM, 04 DE 
DEZEMBRO 2017. O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no 
uso das atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1167 
de 01.12.2017, publicada no DOE n° 33.510 de 04.12.2017 
e o art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando 
o Memorando nº 03-CSIND5 de 27.11.2017 e despachos 
da ASPAD de 28.11.2017 e do Presidente em Exercício da 
FASEPA de 04.12.2017. R E S O L V E: Art. 1º DESIGNAR que 
o servidor BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matrícula 
nº 80845168/1, SUBSTITUA o servidor ALEXANDRE VIEIRA, 
matrícula nº 54182613/2, na Sindicância nº 021/2017 (Processo 
nº 2017/180057), a contar de 04.12.2017, haja vista integrar 
Comissão Processante para apurar transgressões funcionais no 
CIAM/Marabá. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS. Presidente em 
Exercício da FASEPA

Protocolo: 257655

.

.

ERRATA
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR EM 17.11.2017; DOE: Nº 33502 
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTOTIZADO EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056. 
574 – CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 591/2017: Onde 
se lê: PARTES: FASEPA E FERNANDO DA SILVA COSTA; Leia-se: 
PARTES: FASEPA E INGRID SILVA DO AMARAL. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo: 257677

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2017 
 PROCESSO Nº 2017/420002 – FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da presente Pregoeira nomeada pela PORTARIA 
Nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicado no D.O.E nº 33451 
de 04 de setembro de 2017, avisa que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL POR GRUPO, cujo objeto é “aquisição de vestuário 
feminino e masculino (PEÇAS INTIMAS), para período de 
12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém”.
Data da Abertura: 21/12/2017;
Hora da Abertura: 10h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 06/12/2017
Orçamento:

PORTARIA N.º Fonte de 
Recurso

Natureza da 
Despesa Plano Interno

08.243.1443.8392 0101000000000 339030 2120008392C
08.243.1443.8393 0101000000000 339030 2120008393C
08.243.1443.8394 0101000000000 339030 2120008394C
08.243.1443.8395 0101000000000 339030 2120008395C

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 06 de Dezembro de 2017.
ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo: 257885
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2017 

 PROCESSO Nº 2017/363454- FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela PORTARIA 
Nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no D.O.E nº 
33.451 de 04/09/2017, avisa que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de material Permanente: 
SCANNER, para atender a Procuradoria Jurídica da FASEPA com 
entrega única, conforme quantidade e especifi cações descritas 
no Termo de Referência.

Data da Abertura: 21/12/2017
Hora da Abertura: 10h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 06/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000, 
Elemento de Despesa - 449052, Fonte – 0101000000.Origem do 
Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 05 de Dezembro de 2017.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 257916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 214/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de 
gozo de férias da servidora CREMILDA NATALINA DE SOUZA 
MAGALHÃES, matrícula funcional n°.5050286/2, concedido por 
meio da PORTARIA N°. 205/2017-GGP/SEJUDH, de 17.11.2017, 
publicada no DOE n°. 33.501 de 21.11.2017, do período de 
26.12.2017 a 24.01.2018, referente ao exercício 2017, para 
momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 257564
PORTARIA N0 213/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias dos servidores descritos abaixo, concedido por meio 
da PORTARIA N°. 189/2017-GGP/SEJUDH de 10/11/2017, 
publicada no DOE n°. 33.497 de 14/11/2017:
PERÍODO INICIAL:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5116945/3 Kelly Regina Castro Castello 
Branco 2017 02/01 a 

31/01/2018

3154092/1 Lucidéa da Silva Martins 2017 15/01 a 
13/02/2018

8002840/1 Luiz Abraham Aviz de Souza 2017 02/01 a 
31/01/2018

54191787/3 Rafaela dos Santos Nogueira
 2017 02/01 a 

31/01/2018

NOVO PERÍODO:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5116945/3 Kelly Regina Castro Castello 
Branco 2017 14/02 a 

15/03/2018

3154092/1 Lucidéa da Silva Martins 2017 15/02 a 
16/03/2018

8002840/1 Luiz Abraham Aviz de Souza 2017 14/02 a 
15/03/2018

54191787/3 Rafaela dos Santos Nogueira
 2017 01/02 a 

02/03/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 257562

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 193/2017

OBJETIVO: Para acompanhar o Projeto Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Nova Ipixuna/PA e Irituia/PA
SERVIDORES:
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Coordenador; 
MAT: 57203852; PERÍODO: 14/12/2017 a 18/12/2017; 
Quantidade de diárias: 4,5.
 CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO; CARGO: 
Gerente; MAT: 59273882; PERÍODO: 14/12/2017 a 18/12/2017; 
Quantidade de diárias: 4,5.
 KÁTIA PAMPLONA PUGET; CARGO: Assistente 
Administrativa; MAT: 57201775; PERÍODO: 14/12/2017 a 
18/12/2017; Quantidade de diárias: 4,5.
 ERNESTO LAVOR SILVA; CARGO: Assistente 
Administrativo; MAT: 57201766; PERÍODO: 14/12/2017 a 
18/12/2017; Quantidade de diárias: 4,5.
 JUDITH MANGABEIRA NUNES; CARGO: Secretária de 
Diretoria; MAT: 6113139; PERÍODO: 14/12/2017 a 18/12/2017; 
Quantidade de diárias: 4,5.
 MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 
5807239; 14/12/2017 a 18/12/2017; Quantidade de diárias: 
4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 257971
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 192/2017
OBJETIVO: Para realizar Mutirão de Cidadania Itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cametá/PA, Tracuateua/PA, Tucuruí/PA, Jacundá/PA, 
Nova Ipixuna/PA, Moju/PA, Parauapebas/PA, Salinas/PA, São 
João de Pirabas/PA e Maracanã/PA.
MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA; CARGO: Agente de Fotografi a; 
MAT: 57202807; PERÍODO: 04/01/2018 a 21/01/2018; 
Quantidade de diárias: 17,5.
 KELLY REGINA CASTRO CASTELO BRANCO; CARGO: 
Agente Administrativo; MAT: 5116945; PERÍODO: 04/01/2018 a 
21/01/2018; Quantidade de diárias: 17,5.
 CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; 
CARGO: Datilógrafa; MAT: 5050286; PERÍODO: 04/01/2018 a 
21/01/2018; Quantidade de diárias: 17,5.
 JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 32395; PERÍODO: 04/01/2018 a 
21/01/2018; Quantidade de diárias: 17,5.
 JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57216173; PERÍODO: 04/01/2018 a 21/01/2018; 
Quantidade de diárias: 17,5.
 MURILO MOTA SALES; CARGO: Assessor; MAT: 
80845026; PERÍODO: 04/01/2018 a 21/01/2018; Quantidade 
de diárias: 17,5.
 RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5703964; PERÍODO: 04/01/2018 a 
21/01/2018; Quantidade de diárias: 17,5.
 EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA: Cargo: 
Papiloscopista; MAT: 61263; PERÍODO: 04/01/2018 a 
21/01/2018; Quantidade de diárias: 17,5.
 MARLENE VEIGA DOS SANTOS; CARGO: Papiloscopista; 
MAT: 59137; PERÍODO: 04/01/2018 a 21/01/2018; Quantidade 
de diárias: 17,5.
 REGINALDO REZENDE DE ALMEIDA; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5127440; PERÍODO: 04/01/2018 a 
21/01/2018; Quantidade de diárias: 17,5.
 LUIZ ODILSON OLEGÁRIO DA LUZ; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 760404; PERÍODO: 04/01/2018 a 
21/01/2018; Quantidade de diárias: 17,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 257902
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 194/2017
OBJETIVO: Para acompanhar o Projeto Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
SERVIDORES:
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Coordenador; 
MAT: 57203852; PERÍODO: 07/12/2017 a 11/12/2017; 
Quantidade de diárias: 4,5.
 CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO; CARGO: 
Gerente; MAT: 59273882; PERÍODO: 07/12/2017 a 11/12/2017; 
Quantidade de diárias: 4,5.
 MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 
5807239; PERÍODO: 07/12/2017 a 11/12/2017; Quantidade de 
diárias: 4,5.


